72 CÔNG BÁO/Số 1151 + 1152/Ngày 27-11-2015

BỘ TÀI CHÍNH

BỘ TÀI CHÍNH

Số: 166/2015/TT-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 05 tháng 11 năm 2015

THÔNG TƯ

Quy định việc quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Dự án
Đào tạo ngắn hạn về an toàn, an ninh thông tin trong nước thuộc Đề án

Đào tạo và phát triển nguồn nhân lực an toàn, an ninh thông tin đến năm 2020

Căn cứ Nghị định số 215/2013/NĐ-CP ngày 23/12/2013 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;
Thực hiện Quyết định số 99/QĐ-TTg ngày 14/01/2014 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án Đào tạo và phát triển nguồn nhân lực an toàn, an ninh thông
tin đến năm 2020;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính Hành chính sự nghiệp;
Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định việc quản lý và sử dụng

kinh phí thực hiện Dự án Đào tạo ngắn hạn về an toàn, an ninh thông tin trong
nước thuộc Đề án Đào tạo và phát triển nguồn nhân lực an toàn, an ninh thông tin
đến năm 2020.

Điều 1. Phạm vi áp dụng
Thông tư này quy định việc quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Dự án Đào

tạo ngắn hạn về an toàn, an ninh thông tin (ATANTT) trong nước thuộc Đề án Đào
tạo và phát triển nguồn nhân lực an toàn, an ninh thông tin đến năm 2020 đã được
Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 99/QĐ-TTg ngày 14/01/2014
(sau đây gọi tắt là Đề án 99).

Điều 2. Đối tượng thực hiện
1. Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, cơ quan khác ở

Trung ương.
2. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.
3. Các doanh nghiệp, tổ chức tài chính, ngân hàng, tổng công ty, tập đoàn kinh

tế nhà nước.
Điều 3. Nguồn kinh phí
1. Ngân sách nhà nước, gồm ngân sách trung ương và ngân sách địa phương

theo phân cấp ngân sách hiện hành.

 CÔNG BÁO/Số 1151 + 1152/Ngày 27-11-2015 73

2. Nguồn thu của các cơ quan, đơn vị được phép để lại sử dụng theo quy định
của pháp luật.

3. Nguồn đóng góp của các doanh nghiệp và các nguồn kinh phí hợp pháp
khác theo quy định của pháp luật.

Điều 4. Đối tượng đào tạo
1. Cán bộ, công chức, viên chức làm về ATANTT trong các đơn vị chuyên trách

về công nghệ thông tin của các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ,
cơ quan khác ở Trung ương.

2. Cán bộ, công chức, viên chức làm về ATANTT trong các đơn vị, bộ phận
chuyên trách về công nghệ thông tin thuộc các Tổng cục, Cục hoặc đơn vị sự nghiệp
(nếu có).

3. Cán bộ, công chức, viên chức làm về ATANTT trong các Sở Thông tin và
Truyền thông, các Trung tâm Công nghệ thông tin thuộc Ủy ban nhân dân các tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương (bao gồm cả các Trung tâm Dữ liệu, Trung tâm
Tích hợp dữ liệu và bộ phận kỹ thuật vận hành các hệ thống ứng dụng công nghệ
thông tin tại địa phương như hệ thống cổng thông tin điện tử, hệ thống thư điện tử,
hệ thống một cửa điện tử, hệ thống quản lý văn bản điện tử).

4. Cán bộ lãnh đạo và cán bộ chủ chốt của các Bộ, cơ quan Trung ương và các
địa phương.

5. Cán bộ chuyên trách về ATANTT tại các doanh nghiệp, tổ chức tài chính,
ngân hàng, tổng công ty, tập đoàn kinh tế nhà nước.

Điều 5. Nội dung chi, mức chi
Nội dung chi, mức chi các hoạt động triển khai dự án Đào tạo ngắn hạn về

ATANTT thuộc Đề án 99 thực hiện theo quy định tại Thông tư số 139/2010/TT-BTC
ngày 21/9/2010 của Bộ Tài chính quy định việc lập dự toán, quản lý và sử dụng
kinh phí từ ngân sách nhà nước dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ,
công chức. Ngoài ra, Thông tư này hướng dẫn thêm một số nội dung chi, mức
chi như sau:

1. Chi thuê cơ sở vật chất, bao gồm:
a) Chi thuê phòng học;
b) Chi thuê máy tính, máy chiếu, thuê thiết bị chuyên dụng phục vụ thực

hành về an toàn thông tin như Firewall, IPS/IDS, Router, Switch và các thiết bị
cần thiết khác.

Mức chi theo thực tế thực hiện trên cơ sở tuân thủ các quy định của pháp luật
về lựa chọn nhà thầu trong mua sắm thường xuyên.